Exercere¹ talem actum inter coniuges propter prolem, vel propter debitum reddendum, vel propter vitandam fornicationem, siue in se siue in altero, nullum peccatum est, sed bonus actus. Probat², quia actum illum exercere propter finem ad quem matrimonium est institutum, nullum est peccatum, at qui illis modis exercet, propter finem ad quem matrimonium ordinatur exercet. Patet: quia matrimonium propter prolem. Item et ad debitum reddendum petenti: quia (teste Paulo)³ mulier non habet potestatem, sui corporis, sed vir. Neque vir sui, sed mulier. Item. Matrimonium non solum factum est in officium naturae, quando institutum est a Deo in paradiso in statu innocentiae propter prolem, sed post peccatum institutum est in remedium: vt (quandoquidem non poterat talis actus exerceri absque peccato) propter matrimonium fieret licite. Et sic Paulus⁴ aperte dicit. Melius est nubere quam vri: quasi per nuptias homo liberetur ab igne inferni: quia cum sit a natura incontinens exercendo actum venereum extra matrimonium, damnaretur: et in tale remedium institutum est matrimonium. Vnde idem Paulus dicit ad vitandam fornicationem bonum esse habere vxorem. Qui ergo istum finem seruat, scilicet, fornicationem vitare per talem actum, siue sit in se, siue in altero coniugum, omnino debitum finem apponit actui, propter quem matrimonium institutum est: et ob id non habet rationem peccati. Et probatur. Potest quis licite contrahere ad fornicationem vitandam in se ipso: vt patet ex B. Paulo. Et sicut dicit (et bene) Paludanus⁵ in 4. ergo et licebit conuenire in illo actu propter finem, propter quem matrimonium contractum est. Et quidem quando fit talis actus ad vitandam fornicationem in alio, nullam habet difficultatem, sed solum difficultas est, quando fit ad vitandam fornicationem in se ipso: quia S. Thomas affirmans primum licere, dicit secundum esse veniale: tamen ego volo intelligere conclusionem sicut intelligit Paludanus in loco citato, ne videar contra doctorem sanctum affirmare, praecipue cum sententiam suam fundet in dictis B. P. Augustini et Hieronymi.

¹ *In margine*: 1. Conclusio.

² *In margine*: Supplementum, d. 31. q. 1. art. 1; Guillelmus Parisiensis, de matrimonio, c. 6.

³ *In margine*: 1. Cor. 7; Genesis, 2; Genesis, 9.

⁴ *In margine*: Paulus, 1. Cor. 7; Genesis, 9; 1. Cor. 7.

⁵ *In margine*: Paludanus, d. 31. q. 2. et 3; Maior, d. 31. q. vnica.

ARTÍCULO 16

De los actos de los cónyuges a causa del placer o por otra causa ¹

Se cuestiona acerca de aquellos que, observando el modo natural, ejercen el acto a causa de la prole, o a causa del placer, o a causa de la salud. Se responde.